Os imóveis residenciais, a Taxa de Manejo de Resíduos Sólidos (TMRS) incidirá 

anualmente conforme a área construída da unidade, observando-se a seguinte escala de 

valores: 

I – Até 150m²: R$ 75,00 (setenta e cinco reais); 

II – Acima de 150m² até 200m²: R$ 100,00 (cem reais); 

III – Acima de 200m² até 300m²: R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais); 

IV – Acima de 300m² até 400m²: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais); 

V – Acima de 400m²: R$ 175,00 (cento e setenta e cinco reais). 

§ 2º. Os valores previstos na taxa de lixo dos imóveis residenciais, poderão ser atualizados 

anualmente por decreto do Poder Executivo, com base em índice oficial de inflação adotado 

pelo Governo Federal, observado o limite da variação do custo efetivo do serviço.

[...]

R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) por dia de evento; 

II – De 501 até 1.000 pessoas: R$ 500,00 (quinhentos reais) por dia de evento; 

III – De 1.001 até 2.000 pessoas: R$ 1.000,00 (mil reais) por dia de evento; 

IV – De 2.001 até 3.000 pessoas: R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) por dia de evento; 

V – Acima de 3.000 pessoas: R$ 2.000,00 (dois mil reais) por dia de evento. 

§ 2º. A Taxa de lixo para eventos, não incidirá para bares e restaurantes que possuem adesão 

ao serviço de coleta municipal, desde que o evento realizado em suas dependências não